
 4 – terça-feira, 01 de Janeiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Expediente

 resoluçãonº 5226, de 31 de dezembrode2018
 Delega competência para a prática de atos de ordenação de despesas no âmbito da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Fazenda.
 oSEcrEtárioDE EStADo DEFAZENDA DE MiNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere o art . 93, § 1º, iii, da constituição Esta-
dual, e considerando as disposições do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996e o Decreto nº 47 .348, de 24 de janeiro de 2018,
 rESoLvE:
 Art. 1º - Fica delegada competência aos agentes públicos da Secretaria de Estado de Fazenda, relacionados no Anexo desta Resolução, para a prática 
dos atos de ordenação de despesas, na qualidade de ordenadores de Despesas Adicionais das respectivas unidades administrativas da unidade orça-
mentária 1191 – Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, no decorrer do exercício financeiro de 2019.
 Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Secretaria de Estado de Fazenda, em Belo Horizonte, aos 31 de dezembro de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil .

 JoSÉ AFoNSo BicALHo BELtrÃo DA SiLvA
 Secretário de Estado de Fazenda

 ANExo
 I - UnidadesSetoriais da Secretaria de Estado de Fazenda (U.O. 1190)

unidade operacional ordenador Adicional MASP cPF

1190.004 - Superintendência de Recursos 
Humanos - SRH

Ana cristina costa 339.272-7 522.142.226/34
Aulo Marcus de Meireles Filho 668.901-2 577.050.976-72
Erich Fernando de Araujo Silva 669.610-8 295.157.808-37
Marcela carvalho Santiago 753.142-9 049.252.076/36
Marcos Augusto teixeira Diniz 668.843-6 027.042.546-21

1190.006 - Gabinete - GAB
Elisa vieira Marques Brigagão Dias 331.910-0 674.596.766-91
Magda cristina Meira Bezerra 752.599-1 042.573.426-92
Silvestre Dias 668.564-8 015.548.676-49

1190.007 - Conselho de Contribuintes do 
Estado de Minas Gerais - CC/MG

cláudia campos Lopes Lara 343.228-3 955.628.856-20
Edwaldo Pereira de Salles 288.744-6 518.249.816-00

1190.025 -Superintendência Central de Conta-
bilidade Governamental - SCCG

Dênis Robinson de Amorim Paixão 356.452-3 450.427.646-15
Nilson Eustáquio de Souza 234.388-7 227.339.306-72

1190.027 -Superintendência de Tributação 
- SUTRI

itamar Peixoto de Melo 297.215-6 344.387.006-63
Wilton Antônio verçosa 259.025-5 355.229.926-20

1190.029 - AF/1º Nível/ BH-3 Nisiomar vaz Guimarães 316.749-1 398.233.186-20
valeska carneiro Elganim 380.979-5 575.440.006-30

1190.041 - AF/2º Nível/ Almenara Maria Julia rocha Porto 360.389-1 289.913.706-91
roney Nogueira vieira 281.073-7 388.326.586-15

1190.046 - AF/2º Nível/ Barbacena Maria cecília da rocha Kleinsorge 669.078-8 612.981.826-20

1190.057 - AF/2º Nível/ Divinópolis
Ana cristina Nogueira Gonçalves couto 317.879-5 537.677.646-87
claudia Maria coelho 341.106-3 718.210.906-91
Lucimeire cardoso 336.879-2 547.330.576-87

1190.060 - AF/2º Nível/ Governador Valadares carlos Eduardo Leite Lopes 668.808-9 037.344.486-97
Licélia Freire Loyola 331.939-9 552.417.356-15

1190.063 - AF/1º Nível/ Juiz de Fora robson Muniz coimbra 326.562-6 874.043.976-34
Airton Almeida da Silva 668.983-0 286.347.306-97

1190.064 - AF/2º Nível/ Contagem

Adaiza Juliana Barbosa de Souza can-
dido do vale 669.960-7 014.204.726-07

Arilson Leandro Fernandes correa Lopes 752.538-9 001.394.306-52
Gustavo Almeida vieira 668.877-4 046.569.286-90
Harvey Moreno Moreira 382.001-6 268 .068 .786 .87
ione Maria Dutra teixeira Pontes 289.967-2 291.433.146-00
Josino rodrigues 341.457-0 520.412.806-97
Leonardo de Paula Dias 752.501-7 052.994.016-71
Montovany Ângelo de Faria 668.310-6 516.272.646-04
rafael Marcos Bertol 669.144-8 777.627.385-68
Rosângela de Souza Pereira 842.499-6 789.018.476-04
Silvana Gomes Farias Matoso 331.887-0 511.842.736-34
vanessa cristina Fernandes Leonel 669.653-8 034.123.656-02

1190.065 - AF/2º Nível/ Ipatinga James de Lima Almeida 752.149-5 628.469.573-04
Marli Ferreira da Silveira Schuwarten 669.799-9 933.542.406-44

1190.076 - AF/2º Nível/ Manhuaçu Fabricio carlos Amorim Bicalho 669797-3 059.222.486-42

1190.079 - AF/2º Nível/ Montes Claros Demétrius Lima Martinelli 327.299-4 498.028.106-06
William Alves rocha 752.595-9 061 .318 .696 .69

1190.086 - AF/2º Nível/ Paracatu Antônio dos reis Zacarias 667.035-0 553.556.416-87
Emílio veloso Bueno 669.234-7 066.935.406-60

1190.087 - AF/2º Nível/ Passos Gilmar Gontijo dos Santos 339.858-3 671.651.766-91
Helaine Perpetua Paschoal dos Santos 337.765-2 531.465.906-97

1190.088 - AF/2º Nível/ Patos de Minas

Laura Cândida dos Reis 327.125-1 366.732.776-53
Leandro Batista Ferreira 668.895-6 038.526.326-09
Leonardo Andrade Santa cecília 339.587-8 652.366.886-04
Maria do carmo caixeta vasconcelos 337.796-7 491.301.296-72
Maria vitória Ferreira ávila 334.013-0 059.876.601-49

1190.093 - AF/2º Nível/ Poços de Caldas
Márcio ramos de carvalho 752.229-5 036.430.526-69
tamara Natividade Macedo de Souza 669.695-9 315.042.278-75
vanessa Brito do Prado oliveira 315.379-8 412.676.486-00

1190.095 - AF/2º Nível/ Pouso Alegre Elaine cristian de Souza cruz 669.938-3 002.894.996-07
Moises de Souza 339.838-5 652.943.196-91

1190.098 - AF/2º Nível/ São João del-Rei Angelo Eduardo Miranda de Paiva 355.510-9 454.793.806-72
celso de resende Lacerda 262.626-5 478.941.216-49

1190.102 - AF/2º Nível/ Teófilo Otoni
José Alberto Lima 261.954-2 289.752.276-34
Luciana Nunes Lago 337.719-9 552.810.016-04
Mario Antonio cupello de Assunção 669.166-1 082.362.317-39

1190.104 - AF/2º Nível/ Ubá Anamari Ferrari da cunha 389.779-0 681.382.026-53
Maria Amélia carneiro vidigal 341.109-7 495.384.206-59

1190.105 - AF/1º Nível/ Uberaba carlos célio cardoso 335.349-7 450.788.826-34
João Luiz cornélio 669.174-5 898.962.467-34

1190.106 - AF/1º Nível/ Uberlândia

Artur Donizetti de oliveira 272.202-3 150.218.581-49
Joaquim roberto vicentini Gomes 669.191-9 571.758.616-72
José Barbosa carrijo Júnior 668.908-7 889.084.296-20
Mara rúbia Silva rodrigues 373.954-7 671.942.576-53
Marden de Sousa Silva 339.589-4 535.224.356-72
ronaldo Dias Fonseca 339.236-2 700.872.706-25
vinícius de Queiroz castanheira 669.047-3 766.136.746-72
Wilian Almeida de Souza 279.160-6 595.809.926-49

1190.108 - AF/2º Nível/ Varginha

Anderson ricardo de carvalho 669.675-1 008.560.596-41
Eder Wilson ribeiro 356.605-6 475.139.936-53
rosane da Silva Garcia Alvarenga 339.866-6 559.275.726-34
valteir da Silva 362.641-3 412.766.556-49

1190.121 - Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças - SPGF

carolina Pinho castro Franca 669.900-3 075.303.126-42
Lúcia Maria Gonçalves de Souza torres 339.601-7 295.561.806-30
Marcelo Augusto Farah Dias 668.753-7 954.326.716-20
Milsy Antonino Silva 669.708-0 013.229.876/70
Pedro vinícius campos 752.942-3 117.727.126/55
renata viana Simões 669.573-8 851.911.246-34

1190.122 - Superintendência de Tecnologia da 
Informação - STI

Anderson Aparecido Félix 372.489-5 702.516.576-04
Maria da conceição Soares 387.163-9 281.238.916-87
rogério Zupo Braga 668.359-3 790.283.496-34

1190.123 - Superintendência de Fiscalização 
- SUFIS

Amauri cunha Silva 341.445-5 683.550.256-87
Adriano Araújo campolina 669.147-1 541.568.586-34
Pierre Julião Pimentel 669.277-6 924.720.446-15

1190.124 - Superintendência de Arrecadação e 
Informações Fiscais - SAIF

Luiz Antonio Zanon 546.669-3 328.289.346-91
Maria Bernadete Bouzada Dias rego 241.777-2 405.512.026-53
renato oliveira Delucca 371.773-3 556.680.036-04
ricardo Alves de Sousa 455.500-9 524.750.696-00

1190.125 - Superintendência Central de Gover-
nança de Ativos - SCGA

Arnaldo Silva do Nascimento 612.649-4 055.917.756-91
Evelyne cirilo Sousa 752.957-1 062.768.526-94
Leonardo Alves da Silva 752.627-0 013.400.676-33
Patrícia Mara Souza da Silva 753.170-0 062.546.606-36

1190.126 - Diretoria Executiva de Fiscalização 
- DEFIS/SUFIS

Francisco carlos Prata Lara 381.622-0 510.373.196-72
Paulo Sérgio de Almeida coelho 668.745-3 276.483.976-68
Wesley Alves de oliveira 362.944-1 494.624.076-49

1190.127 - AF/2º Nível/ Extrema

Alberto vizzotto 752.236-0 283.433.898-16
Edmilson Alves 669.815-3 139.402.788-58
Edson de Paiva rezende 752.388-9 477.325.986-87
João Bosco de Santana 668.799-0 007.360.768-16

1190.128–Departamento de Edificações e 
Estradas de Rodagem de Minas Gerais/DEER/
SEtoP

Flávio Góes Minicucci 1.173.328-4 468.921.686-04
Alexandre de oliveira Fortes 1.382.110-3 785.227.306-87

1190.130 - Subsecretaria de Gestão da Despesa 
de Pessoal - SDP

Reinaldo Cândido da Costa 241.558-6 549.121.136-20
Ednei torres Zulli 371.212-2 681.122.466-53

1190.131 - Superintendência do Credito e 
Cobrança - SUCRED

Leonardo Augusto rodrigues Borges 386.905-4 120.680.148-40
Leonardo Guerra ribeiro 458.127-8 942.526.536-49

1190.132 - Superintendência Central de Gover-
nança de Passivos - SCGP

Andresa Linhares de oliveira Nunes 391.885-1 039.576.466-18
Magno Simões de Brito 367.360-5 249.322.136-20
ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

 Superintendências Regionais da Fazenda
Superintendência Regional da Fazenda - SRF ordenador Adicional MASP cPF
SRF I/ Ipatinga Maria da consolação castro ribeiro 296.705-7 709.847.436-34

SRF I/Divinópolis Eliana Maria Simões 309.440-6 547.357.936-15
Mercês Maria da Silva Soares 263.112-5 426.878.706-25

SRF I/Governador Valadares Elane Alves de Andrade 322.984-6 594.357.046-20
Marcos José da Silva Pinto 386.988-0 771.238.596-34

SRF I/Juiz de Fora Luiz Fernando da Silva Paes 371.101-7 805.460.136-00
Márcia cristina da Silva 669.041-6 001.756.236-86

SRF I/Montes Claros Antônio cláudius de Lima Brandão 297.643-9 531.220.546-04
clemilde cordeiro castro 337.753-8 366.870.146-68

SRF I/Uberaba
Adelaide Jurema Gomes castanheira 
Neiva cavalcanti 334.008-0 852.594.707-53

cloves Anibal Walter 331.908-4 661.371.606-53

SRF I/Uberlândia
Daniel Marasquini Stipp 669.264-4 282.514.768-01
Paula travaglia 669.966-4 054.505.936-43
reginalda Aparecida do Nascimento Silva 339.841-9 497.510.696-53

SRF II/Belo Horizonte Nisiomar vaz Guimarães 316.749-1 398.233.186-20
valeska carneiro Elganim 380.979-5 575.440.006-30

SRF II/Contagem Antonio de castro vaz de Melo Filho 387.789-1 377.649.186-87
Simone de Melo Paula 668.807-1 835.685.146-72

SRF II/Varginha
José Nilton Ferreira da cunha 337.793-4 508.209.406-82
Leandro Abreu Nogueira 339.585-2 545.113.996-20
Marcelo David 381.445-6 825.056.836-20

 Delegacias Fiscais
 Delegacia Fiscal - DF  ordenador Adicional  MASP  cPF

DF/1º Nível/BH - 1 Nisiomar vaz Guimarães  316.749-1  398.233.186-20
valeska carneiro Elganim  380.979-5  575.440.006-30

DF/1º Nível/BH - 2 Nisiomar vaz Guimarães  316.749-1  398.233.186-20
valeska carneiro Elganim  380.979-5  575.440.006-30

DF/1º Nível/BH - 3 Nisiomar vaz Guimarães  316.749-1  398.233.186-20
valeska carneiro Elganim  380.979-5  575.440.006-30

DF/1º Nível/BH - 4 Nisiomar vaz Guimarães  316.749-1  398.233.186-20
valeska carneiro Elganim  380.979-5  575.440.006-30

DF/1º Nível/Contagem Flávio Henrique Araújo  668.790-9  571.040.346-68
Gil Silva  457.146-9  470.580.999-87

DF/1º Nível/Juiz de Fora 
Flávio Augusto de castro  455.462-2  437.223.936-04
Mário cézar Gaburri de Souza Lima  297.696-7  281.109.606-00
Waltencyr Farinazzo Giovannetti  457.168-3 773.814.326-68

DF/1º Nível/Uberaba rafael timotheo Beltran  669.207-3  054.264.277-80
Silvane Maia Alves Pereira  669.001-0  943.818.016-87

DF/1º Nível/Uberlândia Marcelo Fraguito Gonçalves  386.986-4  884.383.097-04
Marly Moura e Guimarães  340.148-6  550.821.656-15

DF/2º Nível/Barbacena Wander José de Almeida rodrigues  381.487-8  612.554.246-72

DF/2º Nível/Divinópolis
carlos Márcio de Araújo Mesquita  668.771-9  027.696.756-99
cleber Pena Quadros  339.853-4  617.215.496-68
Múcio Apolinário de Brito  386.820-5 543.251.536-91

DF/2º Nível/Governador Valadares Adriano Aparecido Dias resende  301.680-5  544.790.296-72
Glauco Saraiva Almeida Peixoto  387.258-7  459.082.306-34

DF/2º Nível/Ipatinga Flávia ribeiro Gomes Pereira  668.731-3  041.941.346-48
Henrique Miranda carneiro  669.097-8  045.679.696-77

DF/2º Nível/Montes Claros José de Almeida Murta Júnior  668.289-2  478.300.506-00
roberto Barbosa campolina  339.842-7  543.687.586-68

DF/2º Nível/Passos rozelita dos reis ramos oliveira  668.290-0  083.184.168-05
DF/2º Nível/Patos de Minas renato Zica de oliveira  669.270-1 013.381.806-30

DF/2º Nível/Poços de Caldas Ana Paula de oliveira Mascarenhas  374.875-3  825.181.226-72
Kátia Maria Guimarães  381.389-6  132.287.758-01

DF/2º Nível/Pouso Alegre Ana Lucia Fernandes  668.921-0  528.067.821-04
André costa de oliveira Lima  387.230-6  818.877.527-49

DF/2º Nível/Ubá carlos Luiz Mendes  668.406-2  283.005.306-06

DF/2º Nível/Varginha 
Denise Maria oliveira Ajub  668.438-5  722.316.536-72
raul Kiyoshi Fukushima  669.051-5  117.505.518-29
Stela Maria carvalho da Silva comunian  296.443-5 214.394.606-63

 Delegacias Fiscais de Trânsito
Delegacia Fiscal de Trânsito - DFT ordenador Adicional MASP cPF

DFT/1º Nível/Belo Horizonte
Nisiomar vaz Guimarães 316.749-1 398.233.186-20
valeska carneiro Elganim 380.979-5 575.440.006-30

DFT/1º Nível/Contagem
Daniel Alves Perdigão 752.563-7 012.519.416-13
Marcelo impelizieri de Moura 386.743-9 941.946.966-20

DFT/1º Nível/Uberlândia
cláudia Machado Amorim Gomes 336.465-0 624.093.526-34
Floriza Maria das Dores carneiro de 
carvalho 297.209-9 469.073.356-20

DFT/2º Nível/Comércio Exterior
Nisiomar vaz Guimarães 316.749-1 398.233.186-20
valeska carneiro Elganim 380.979-5 575.440.006-30

DFT/2º Nível/Manhuaçu Lindenberg rodrigues Garcia 259.236- 8 252.589.906-72

DFT/2º Nível/Juiz de Fora
Alexandre de castro Lima 372.504-1 010.873.687-31
Aline Ferreira côrtes Estevanato coutinho 668.803-0 998.595.646-04
Amaury rangel Queiroz Junior 668.935-0 014.868.647-83

DFT/2º Nível/Paracatu rogério Pires de Sousa 386.998-9 005.964.717-50

DFT/2º Nível/Poços de Caldas
Jun William Nakamura 667.172-1 160.675.438-69
roberto da Silva Duraes 668.407-0 985.028.087-53

DFT/2º Nível/Pouso Alegre
Marcelo Bernardi 388.317-0 055.897.158-06
Silvio roberto Auricino 668.304-9 012.001.448-30

DFT/2º Nível/Teófilo Otoni
Mariza onofra de carvalho 234.905-8 252.320.106-20
Maruza constantino de Amorim 296.436-9 252.083.306-87

DFT/2º Nível/Uberaba
José Antônio Damianci Filho 386.839-5 061.696.328-95
João Paulo Covolo Bonfietti 668.723-0 278.260.598-44

DFT/2º Nível de Muriaé José Francisco cordeiro Guimarães 455.466-3 932.307.967-72

II - Unidades Executoras do Orçamento doFundo de Pagamento de Parcerias Público–Privadas de MG(U.O. 4631)

unidade Executora ordenador Adicional MASP cPF

1190.201 - SCGP/FPP-MG - Gestão Administra-
tiva / Orçamentária

ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

1190.202 - SCGP/FPP-MG - Gestão Financeira 
/ Contábil

ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

1190.203 - SCGP/FPP-MG
ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

III - Unidades Executoras do Orçamento doFundo de Garantias de Parcerias Público-Privadas de MG (U.O. 4641)

unidade Executora ordenador Adicional MASP cPF

1190.301 - SCGP/FGP-MG - Gestão Administra-
tiva / Orçamentária

ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

1190.302 - SCGP/FGP-MG - Gestão Financeira 
/ Contábil

ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58

1190.303 - SCGP/FGP-MG
ramon Alves campos Neres 669.869-0 070.582.486-13
Stefano Antônio cardoso 752.372-3 015.580.226-78
Vanessa Lamêgo Avendanha 752.396-2 040.758.106-58


